
ABSTRAKTI 
 

Qëllimi i trajtimit të këtij punimi është parimi i publicitetit në procedurën kontestimore, një nga 

parimet themelore te procedurës kontestimore është parimi i publicitetit. Gjykata gjatë zhvillimit 

të procedurës kontestimore duhet të kujdeset për zbatimin e parimeve themelore të procedurës që 

nga fillimi e deri në përfundim të procesit kontestimor. 

Më nocionin e parimit në procedurën kontestimore nënkuptohet rregullat themelore të cilat e 

përshkojnë aktivitetin të cilin e kryejnë subjektet e procesit me qëllim që të arrihet mbrojtja 

juridike e së drejtës subjektive apo më qëllim që të konstatohet se për një gjë të tillë nuk ka vend.  

Në qendër të këtij punimi do të jetë trajtimi në veçanti i parimit të publicitetit në procedurën 

kontestimore në mënyrë të detajuar, nocioni, vështrimi analitik dhe rëndësia e tij në procedurën 

kontestimore nga aspekti kushtetues, akteve ndërkombëtare, legjislacionit në fuqi, praktikës 

gjyqësore në vend dhe të gjykatës evropiane për të drejtat e njeriut. 
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ABSTRACT 

 

Aim in this paper is to address the principle of publicity in contested procedure, one of the basic 

principles in civil contested procedure is the principle of publicity. The court during the 

conducted in contested procedure must take care the implementation of the basic principles of 

the procedure from the beginning to the end of the contested procedure. 

The notion of principle in the contested procedure means the basic rules that which permeate the 

activity carried out by the subjects of the process in purpose to achieve the legal protection of 

the subjective right or purpose to establish that there is no place for such a thing. 

At the centre of this paper will be the address of the principle of publicity in the contentious 

procedure in detail, notion, the analytical view and its importance in contested procedure from 

aspect constitutional, international legal acts, legislation applicable and judicial practice in the 

country and the European Court of Human Rights. 
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